
 
Ofício Adm/ nº 0085/2024. 

 

Braço do Trombudo, 05 de julho de 2024. 

  

A Senhora Juliana do Nascimento 

Agente de Contratações 

Setor de Licitações 

Prefeitura Municipal de Braço do Trombudo/SC 

Assunto: Dispensa de Licitação 

 

Senhora Agente de Contratações, 

 

1.  Ao cumprimentá-lo cordialmente, vimos solicitar autorização para contratação de 

empresa especializada para prestação de serviços de mão de obra para construção de 

pontes de pedras, construção de galerias de pedras, manutenção de bueiros e colocação de 

tubos de concreta através da Secretaria de Obras do Município de Braço do 

Trombudo/SC. 

 

2.  Em conformidade com as disposições da Lei 14.133/2021 que trata das licitações e 

contratos no âmbito da Administração Pública federal direta, autárquica e fundacional, segue em 

anexo, Documento de Formalização de Demanda - DFD, contendo as diretrizes, iniciais quanto 

ao pleno atendimento às necessidades que se apresentam. 

Respeitosamente, 

 

________________________ 

Nildo Melmestet 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 



 
DOCUMENTO DE FORMALIZAÇÃO DA DEMANDA Nº 043/2024 

CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS 

Pelo presente instrumento, encaminha-se à consideração do Agente de Contratações Documento 

de Formalização da Demanda – DFD para contratação de serviços. 

SETOR REQUISITANTE: 

Secretaria de Obras   

Responsável(is) pela formalização da demanda:  CPF: 

Tainá Naiane Vicente Vieira 124.046.299-99 

E-mail:  Telefone/Ramal: 

admcompras@bracodotrombudo.sc.gov.br (47) 3547-0179 

 

DADOS DO SERVIÇO 

1. Descrição do Objeto: 

Contratação de empresa especializada para prestação de serviços de mão de obra para construção de pontes de 

pedras, construção de galerias de pedras, manutenção de bueiros e colocação de tubos de concreta através da 

Secretaria de Obras do Município de Braço do Trombudo/SC. 

2. Justificativa da Contratação: 

Desde o ano passado, temos enfrentado intensas chuvas e um clima instável, o que tem impactado nossa 

infraestrutura. Muitas pontes, bueiros e galerias foram afetados, necessitando de reparos e, em vários casos, da 

instalação de novas tubulações. A falta de manutenção adequada e o aumento da demanda por novas 

construções evidenciam a urgência de contratar uma empresa qualificada para realizar esses serviços. 

Esse trabalho exige habilidades específicas e experiência prática para garantir a segurança e a funcionalidade 

das estruturas. Sem a intervenção de uma empresa especializada, corremos o risco de interdições de vias, o que 

resultaria em sérios transtornos para a população e afetaria o trânsito local. 

 

2.1    Da Razão da Escolha da Contratada:  

 

De acordo com a pesquisa de mercado realizada, a empresa apresentou preços alinhados com os 

valores praticados na região, demonstrando um equilíbrio financeiro adequado para a contratação. 

Além disso, a empresa possui um alto nível de especialização em sua área de atuação, garantindo um 

atendimento eficiente e de qualidade às demandas do município. Essa combinação de preços 

competitivos e expertise técnica assegura a prestação de serviços com máxima eficácia. 

 

A seleção foi realizada com base em critérios que visam garantir a vantagem da proposta, priorizando 



 
sempre a opção mais econômica sem comprometer a qualidade ou a eficiência do serviço. Assim, 

conforme a pesquisa de preços, a empresa CONCRETA ENGENHARIA E OBRAS, CNPJ nº 

51.213.464/0001-17, apresentou valores compatíveis com os do mercado. 

 

2.2  Da Pesquisa de Preços Direto com Fornecedor: 

 

Devido à natureza específica do serviço a ser contratado, que é realizado por hora, não foi possível 

localizar referências de preços no banco de preços ou em sites públicos disponíveis. Essa limitação 

dificultou a obtenção de informações que pudessem embasar a escolha do fornecedor. Por essa razão, 

optou-se por realizar uma pesquisa direta com fornecedores, a fim de obter cotações precisas e 

atualizadas, garantindo assim a melhor escolha para atender às necessidades do município. Essa 

abordagem assegurou uma análise mais detalhada e alinhada com as particularidades do serviço 

requerido. 
 

 

3. Serviços a serem contratados 

Item Descrição Qtde. Und. Valor Unit. Valor Total 

01 Contratação de empresa especializada para prestação de 

serviço de construção de pontes de pedra, construção de 

galerias de pedras, manutenção de bueiros e colocação de 

tubos de concreto para o município de Braço do 

Trombudo/SC. 

276 Hrs R$ 98,00 R$ 27.048,00 

 

Os serviços serão prestados conforme demanda nos locais indicados pela contratante 

deslocamento e ferramentas serão de responsabilidade da contratada sem custos adicionais. 

4. Fundamentação Jurídica 

A presente dispensa de licitação encontra fundamento no art. 75, II da Lei Federal nº 

14.133/201, que assim dispõe:  

 
Art. 75. É dispensável a licitação:  

 

[...]  

 

II - Para contratação que envolva valores inferiores a R$ 59.906,02 

(cinquenta e nove mil novecentos e seis reais e dois centavos), no caso de 

outros serviços e compras; (Decreto n. 11.871, de 2023). 

 

5. Responsáveis pela contratação  

Ordem Nome Cargo/Função Despacho 

1 Nildo Melmestet Prefeito Municipal Autoridade responsável  

3 Jean Heidrich Secretário de Obras Autoridade responsável 

2 Taina Naiane Vicente 

Vieira 

Técnico Administrativo Responsável pela elaboração do 

Documento de Formalização de Demanda 



 
 

6. Acompanhamento da contratação  

Ordem Nome Cargo/Função Despacho 

1 Nildo Melmestet Prefeito Municipal Gestor de Contrato 

2 Jean Heidrich Secretário de Obras Fiscal de Contrato 

 

 

 

7. Dotação Orçamentária 

 

113 

07.001.26.782.0011.2040.3.3.90.00.00 

Manutenção e Abertura das Estradas Vicinais 

1.500.0000.000000 - Recursos Ordinários 

 

8. Assinaturas dos responsáveis 

 

DFD finalizado em: 05 de julho de 2024. 

 

 

 

 

 

Tainá Naiane Vicente Vieira  

Técnico Administrativo 

De acordo, encaminhe-se p/ análise e 

providências. 

 

  

 

 

 

Nildo Melmestet 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

Jean Heidrich 

Secretário de Obras 
 

Braço do Trombudo, 05 de julho de 2024. 


		2024-07-15T15:29:44-0300


		2024-07-15T16:04:50-0300


		2024-07-18T13:48:45-0300


		2024-07-18T14:21:57-0300




